
Ufficio TECNICO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Premesso:

– che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2021/2023 è stata inserita

nell’anno 2021 la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica:

Lavori di completamento degli interventi di mitigazione del rischio

idrogeologico all'interno dell'abitato – 3° lotto per complessivi € 2.000.000,00;

– che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi necessari, occorre

procedere al conferimento dell’incarico per:

progettazione  definitiva;

– che con determinazione del responsabile del Servizio Tecnico n. 585/177 del

28/09/2020 così come rettificata con determinazione del responsabile del Servizio

Tecnico n. 705/213 del 16/11/2020 è stato disposto di procedere nell’affidamento

dell’incarico di cui sopra ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 157,

comma 2, ed art. 1 comma 2 lett. b) della L. n ° 120/2020 e s.m.i.., mediante

procedura semplificata, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

– che con la stessa determinazione del responsabile del Servizio Tecnico n. 585/177 del

28/09/2020 così come rettificata con determinazione del responsabile del Servizio

Tecnico n. 705/213 del 16/11/2020 si approvava lo schema  della lettera di invito e

relativo disciplinare di gara:

che la gara è stata indetta mediante il criterio dell’offerta economicamente più�

vantaggiosa ai sensi dell’art. art. 157, comma 2, e art.60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.

50, stimata sulla base degli elementi e dei fattori ponderali specificati nel disciplinare

di gara;

che è stata indetta manifestazione di interesse per l’espletamento di procedura�

semplificata di importo inferiore alla soglia comunitaria per l’affidamento

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO

Numero  90   del  10-05-21

Reg. generale 274

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 90 del 10-05-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI SEGARIU

Oggetto: Lavori di completamento degli interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico all'interno dell'abitato  3° lotto - C.U.P. F56J20001030006
C.I.G. 8445215BE0  servizi tecnici di progettazione definitiva  Nomina
Commissione Giudicatrice



dell’appalto dei servizi tecnici di ingegneria e architettura per incarico di

progettazione definitiva attraverso la piattaforma CAT SARDEGNA” connessi con

l'intervento in oggetto, il cui avviso è stato pubblicato nel seguente modo:

Albo pretorio on line della stazione appaltante: dal 30/09/2020 al 14/10/2020;

Sito istituzionale della stazione appaltante – sezione Amministrazione

trasparente: dal 30/09/2020 al 14/10/2020;

Sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna – sezione bandi e

gare: dal 28/09/2020 al 14/10/2020;

che entro i termini di scadenza previsti dall’avviso sopracitato sono pervenute le�

seguenti candidature per la selezione di n°  5 operatori economici per l’affidamento

dell’appalto in oggetto:

Prot.
n. data mittente PEC

8124
14/10/202

0Sarland srl sarland@pec.it

8123
14/10/202

0Ing. Mureddu Gianmarco gianmarco.mureddu@ingpec.eu

8122
14/10/202

0Ing. Cocco Roberto roberto.cocco@ingpec.eu

8117
14/10/202

0D.R.E.Am. Italia soc. coop gare@pec.dream-italia.it

8106
14/10/202

0C & C Engineering s.r.l. cecengineeringsrl@pec.it

8105
14/10/202

0Ing. Manis Gianmarco gianmarco.manis@ingpec.eu

8102
14/10/202

0Studio Telò May Fly srl studiotelo@pec.studiotelo.it

8077
13/10/202

0Ing. Piroddi Marco
marcomgiorgetto.piroddi@ingpe
c.eu

7753
06/10/202

0Ing. Sanna Andrea andrea.sanna4@ingpec.eu
- che in data 19/10/2020 il Responsabile Unico del procedimento ha proceduto ad

inviare una nota pec a ciascun candidato in cui veniva comunicata la sede, la data e

l’ora della selezione pubblica in oggetto ed il numero identificativo, sulla base delle

risultanze cronologiche del protocollo, che avrebbe contraddistinto ciascun concorrente

garantendo la segretezza dell’identità del sorteggiato e contestualmente la trasparenza e

l’imparzialità delle operazioni di selezione, ed in particolare:

n.
Prot.
n. data mittente PEC

18123
14/10/202

0Ing. Mureddu Gianmarco gianmarco.mureddu@ingpec.eu

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 90 del 10-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI SEGARIU

mailto:sarland@pec.it


28122
14/10/202

0Ing. Cocco Roberto roberto.cocco@ingpec.eu

38117
14/10/202

0D.R.E.Am. Italia soc. coop gare@pec.dream-italia.it

48106
14/10/202

0C & C Engineering s.r.l. cecengineeringsrl@pec.it

58105
14/10/202

0Ing. Manis Gianmarco gianmarco.manis@ingpec.eu

68102
14/10/202

0Studio Telò May Fly srl studiotelo@pec.studiotelo.it

78077
13/10/202

0Ing. Piroddi Marco
marcomgiorgetto.piroddi@ingpe
c.eu

87753
06/10/202

0Ing. Sanna Andrea andrea.sanna4@ingpec.eu

98124
14/10/202

0Sarland srl sarland@pec.it

- che in data 26/10/2020 il Responsabile del Servizio Tecnico ha proceduto al sorteggio

dei candidati da invitare alla procedura in oggetto con i seguenti risultati:

n.
Prot.
n. data mittente PEC

18117
14/10/202

0D.R.E.Am. Italia soc. coop gare@pec.dream-italia.it

28124
14/10/202

0Sarland srl sarland@pec.it

38077
13/10/202

0Ing. Piroddi Marco
marcomgiorgetto.piroddi@ingpe
c.eu

47753
06/10/202

0Ing. Sanna Andrea andrea.sanna4@ingpec.eu

58105
14/10/202

0Ing. Manis Gianmarco gianmarco.manis@ingpec.eu

- che Il Responsabile Unico del Procedimento prende atto che sono state presentate nei

termini e con le modalità previste dal disciplinare di gara le seguenti offerte:

N.D.  CONCORRENTE

1 D.R.E.Am. Italia soc. coop

2 Sarland srl

3 Ing. Piroddi Marco

4 Ing. Sanna Andrea

5 Ing. Manis Gianmarco

- che con primo verbale in data 30/11/2020 qui interamente richiamato, il Responsabile

Unico del Procedimento in seduta pubblica, ha proceduto all’apertura dei plichi

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 90 del 10-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI SEGARIU

mailto:sarland@pec.it
mailto:sarland@pec.it


contenenti le offerte ed alla disamina della documentazione amministrativa contenuta

nella busta “A” ai fini di verificare il possesso da parte degli operatori economici

partecipanti dei requisiti di ordine soggettivo richiesti dalla lettera di invito;

che nella medesima seduta di cui sopra si è attivato l’istituto del soccorso istruttorio�

di cui all’art. 83 comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per i seguenti operatori

economici:

N.D.
OPERATORE ECONOMICO

CONCORRENTE
MOTIVAZIONI

1 D.R.E.Am. Italia soc. coop

Carenza dell’impegno,
sottoscritto da tutti i componenti del R.T.P., a
conferire mandato collettivo speciale con
rappresentanza al professionista designato
quale capogruppo/mandatario, il quale
stipulerà il contratto in nome e per conto
proprio e dei mandanti in caso di
aggiudicazione;

Assenza del DGUE (documento
di gara unico europeo) di cui all’art. 85 del
D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.  del mandante;
procedere alla redazione del DGUE
(documento di gara unico europeo) di cui
all’art. 85 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. secondo
quanto previsto al punto 1 del Disciplinare di
gara;

DGUE (documento di gara unico
europeo) di cui all’art. 85 del D.lgs. n. 50/2016
s.m.i.  del mandatario non compilato secondo
le indicazioni del disciplinare di gara;
procedere alla redazione del DGUE
(documento di gara unico europeo) di cui
all’art. 85 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. secondo
quanto previsto al punto 1 del Disciplinare di gara;

2 Ing. Manis Gianmarco

DGUE (documento di gara unico
europeo) di cui all’art. 85 del D.lgs. n. 50/2016
s.m.i.  dei concorrenti carenti delle specifiche
richieste dal bando di gara in merito al
possesso dei requisiti tecnico professionali di
ciascuno; redigere apposita dichiarazione con
schema rappresentante i requisiti tecnico
professionali richiesti dal bando di gara con
particolare riferimento all’importo dei lavori, le
categorie e le quote attribuibili a ciascun
concorrente.

3 Ing. Piroddi Marco

DGUE (documento di gara unico
europeo) di cui all’art. 85 del D.lgs. n. 50/2016
s.m.i.  del mandatario carente dei requisiti
tecnico-professionali richiesti dal bando di
gara per la categoria D.02; procedere
all’integrazione dei requisiti
tecnico-professionali richiesti dal bando di
gara per la categoria D.02 posseduti dal
mandatario.

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 90 del 10-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI SEGARIU



- Che con verbale di gara n° 2 del 28/12/2020 si evince che i seguenti operatori

economici hanno provveduto a regolarizzare la documentazione precedentemente

presentata e pertanto che, complessivamente, risultano ammessi n. 5 operatori

economici alla fase successiva della gara poiché in possesso di documentazione

regolare e pienamente conforme a quanto prescritto dalla lettera di invito:

N.D.  CONCORRENTE

1 D.R.E.Am. Italia soc. coop

2 Sarland srl

3 Ing. Piroddi Marco

4 Ing. Sanna Andrea

5 Ing. Manis Gianmarco

Visto che l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che “quando

la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più

vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice …”;

Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 19/11/2020 e

che pertanto si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della

Commissione Giudicatrice così come prevede il comma 7 della norma sopra richiamata;

Considerato che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in

numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del

contratto (articolo 77, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50);

Ritenuto di dover procedere all'individuazione dei commissari esperti nella materia in

oggetto per la valutazione delle offerte nel rispetto dell'art. 77 comma 1 del D.Lgs n°

50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,

recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo

nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” - Aggiornate al

d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018;

Dato atto che: “I commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra

funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui

affidamento si tratta”;

Ravvisata la necessità di procedere all'individuazione del presidente e dei componenti

della Commissione giudicatrice, esperti nello specifico settore oggetto dell'appalto e in

contratti pubblici, previa valutazione delle competenze e delle professionalità;

Ritenuto di nominare pertanto quali componenti della commissione i signori:

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 90 del 10-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI SEGARIU



Presidente della Commissione: Ing. Spiga Elisabetta – Istruttore Direttivo

Tecnico del Comune di Segariu;

Commissario esperto: Ing.Ortu Alessio – istruttore Direttivo Tecnico

dell’Unione dei Comuni Marmilla ;

Commissario esperto: Ing.Congiu Roberto  – istruttore Direttivo Tecnico  del

Comune di Furtei ;

Acquisita la disponibilità dei soggetti interessati;

Ritenuto di non stabilire alcun compenso per l’espletamento dell’incarico in oggetto in

quanto i componenti della commissione sono tutti dipendenti della stazione appaltante;

Accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del

D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e

all'articolo 42 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per la nomina a componente della

Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

DETERMINA

di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto: “Lavori di completamento1.

degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico all'interno dell'abitato – 3°

lotto - C.U.P. F56J20001030006 C.I.G. 8445215BE0 - AFFIDAMENTO DI

INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA DI

IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 35 DEL

D.LGS. N. 50/2016 PROCEDURA SEMPLIFICATA MEDIANTE IL SISTEMA

TELEMATICO DI NEGOZIAZIONE SARDEGNA CAT (Art. 1 comma 2 lett b)

della L. n° 120/2020;

di nominare componenti della stessa i signori:2.

Presidente della Commissione: Ing. Spiga Elisabetta – Istruttore Direttivo

Tecnico del Comune di Segariu;

Commissario esperto: Ing.Ortu Alessio – istruttore Direttivo Tecnico

dell’Unione dei Comuni Marmilla ;

Commissario esperto: Ing.Congiu Roberto  – istruttore Direttivo Tecnico  del

Comune di Furtei ;

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 90 del 10-05-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI SEGARIU

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione il dipendente Ing.3.

Spiga Elisabetta, istruttore direttivo tecnico del Comune di Segariu;

di dare atto che viene riconosciuto ad ogni commissario esterno un compenso di €4.

1.500,00 che trova copertura finanziaria al capitolo 6482 art.2;

di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso5.

aggiuntivo per i componenti interni della suddetta Commissione;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile6.

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione8.

sulla rete internet ai sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83,

convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134;

 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Spiga Elisabetta9.

ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                     FENU ANDREA

La presente Determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a
decorrere dal         .

Segariu, li         .

Il Responsabile del Servizio

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 90 del 10-05-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI SEGARIU


